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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura máxima:

Durante agosto 2022, en la región costera predominaron

días dentro de su temperatura normal, con algunos días

entre muy fríos a muy cálidos.

En las regiones andina y amazónica, entre el 3 al 10 de

agosto predominaron días fríos y muy fríos consecutivos,

en tanto, seguidos por un periodo de días cálidos a

extremadamente cálidos consecutivos con incluso varios

récord históricos.

Cabe señalar que, el decimocuarto, decimoquinto y

decimosexto friaje del año provocaron descensos

significativos de temperatura máxima en gran parte de la

selva.

Récords mensuales más altos en 
temperatura máxima fueron:

1. Huamachuco (La Libertad): 22.4°C 
el 15/08/2022 y 16/08/2022. 
Normal: 18.9°C

2. Acobamba (Huancavelica): 24.6°C 
el 14/08/2022 y 16/08/2022.. 
Normal: 18.7°C

3. Acostambo (Huancavelica): 20.6°C 
el 17/08/2022. Normal: 16.5°C

4. Chiquián (Huancavelica): 29.8°C el 
27/08/2022. Normal: 21.8°C.

5. Colquepata (Cusco): 22.8°C el 
26/08/2022. Normal: 17.0°C.

Tabla 1. Monitoreo de temperaturas máximas o diurnas  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

EL SALTO 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 5 3 5 2 3 5 3 5 4 3 3 4 5 5 5 5 5

PAPAYAL 51 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6

LA CRUZ 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

EL ALTO 291 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LANCONES 150 5 6 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5

MALLARES 46 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 6 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA ESPERANZA 7 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 5 5 5 5 6 5

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 3 5 4 5 5 5 5 5 4 3 5 4 3 5 5 5 5 6 5 5

LAMBAYEQUE PASABAR 124 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5

TRUJILLO 44 5 5 6 5 5 5 6 6 5 5 5 6 5 5 7 9 5 5 5 5 6 6 6 5 6 5 5 6 6 5 5

ANCASH BUENA VISTA 213 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ALCANTARILLA 131 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5

HUAYAN 346 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 8 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 7 5 5 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 7 5 5 5

HUANCANO 1005 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 3 3 5 4 3 5 5 4 5 5 5 5

HUAMANI 794 5 5 3 3 5 5 5 5 5 3 3 3 3 4 3 5 5 5 3 3 5 5 3 3 4 5 4 4 4 5 5

TACAMA 429 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SAN CAMILO 407 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

RIO GRANDE 325 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 6

PALPA 340 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5

COPARA 587 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5

APLAO 618 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5

PUNTA ATICO 30 5 5 5 5 7 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMANA 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA HACIENDITA 282 5 4 3 5 5 4 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 4 5 5 5 5 3 3 3 3 3 3 3 4 5

PAMPA BLANCA 108 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 3 5 5

MOQUEGUA ILO 96 5 4 3 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SAMA GRANDE 529 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 4 4 5 5 5

ITE 166 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CALANA 871 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 4 4 5 5

JORGE BASADRE 538 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA YARADA 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PIURA AYABACA 2633 5 5 5 6 5 5 4 4 5 5 5 3 3 3 3 2 2 5 5 4 5 5 4 3 5 2 2 5 5 6 3

QUILCATE 3076 5 5 5 8 9 7 6 8 5 5 3 5 5 5 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

GRANJA PORCÓN 3149 4 5 5 5 5 7 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 5 8 5 5 7 6 5 8 5 5 5 5 5 5 4 4 6 5 5 5 6 5 5 5 6 5 5 6 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8 5

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 4 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 5

BAMBAMARCA 2495 3 5 5 5 5 6 5 6 5 5 4 4 3 3 3 4 4 4 5 5 4 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5

CELENDIN 2602 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 7 6 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 7 5 5 5 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 2 5 5 5 5 5 5 5 5 6 4 5 2 2 1 1 2 1 5 3 4 4 4 3 1 5 5 8 5 5 4

MALVAS 3009 6 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 7 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5

CHIQUIÁN 3414 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 4 5 5 4 5 4 1 5 5 5 5

OYÓN 3652 5 5 4 7 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 3

MATUCANA 2417 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 NA 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3

SAN RAFAEL 2722 4 5 2 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 3 1 3 2 2 5 5 4 5 5 5 2 5 3 5 5 5 5

CANCHÁN 1986 3 5 3 5 5 5 6 5 5 5 4 5 3 3 3 4 5 2 7 5 4 5 5 5 3 3 3 4 4 5 NA

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 4 5 5 5 5 7 5 8 5 5 5 5 3 3 3 3 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5

JAUJA 3366 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 3 2 3 5 4 5 5 5 4 3 5 5 5 6 5 5

INGENIO 3373 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 2 2 2 2 3 5 5 5 4 4 5 5 5 5 7 7 5

HUAYAO 3321 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 2 3 5 5 5 5 5 4 5 4 4 5 5 7 5 5

ACOBAMBA 3398 2 3 5 5 5 5 4 6 5 5 5 5 5 1 5 1 4 5 5 2 3 4 1 3 2 2 2 5 5 5 2

PAMPAS 3250 2 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 4 2 3 4 4 4 5 5 5 5 3 3 5 4 5 5 5 4

AYACUCHO PUQUIO 3176 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHIVAY 3644 5 5 5 5 7 6 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 5 5 5 3 4 5

IMATA 4475 4 4 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 4 5 5 5 5 3 5 5 5 2 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 3 3

PALCA 3004 5 5 5 5 5 5 5 7 3 1 3 3 3 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 3 5 5

SUSAPAYA 3468 5 5 5 5 5 7 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 8 7 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 4 5

AYACUCHO PAUCARAY 3232 4 5 4 4 5 5 5 5 5 6 5 3 3 3 2 3 2 4 4 4 5 5 3 3 3 3 3 5 5 4 5

ANTA ANCACHURO 3324 5 5 4 5 5 5 6 6 5 5 4 4 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 3 5 3 4 3 5 5 5 4

CAY CAY 3117 5 5 3 5 6 5 6 8 5 5 5 5 5 5 3 3 5 NA 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5

COLQUEPATA 3696 1 4 3 5 5 5 5 6 5 5 5 1 2 3 5 4 5 4 5 5 5 5 5 1 4 1 4 5 5 5 4

APURÍMAC CURAHUASI 2741 5 5 4 5 5 5 7 7 5 5 5 5 3 4 3 3 3 4 5 5 5 5 5 5 4 5 4 4 6 5 3

PUTINA 3861 4 5 5 5 5 5 7 7 5 5 5 5 5 4 5 4 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5

PAMPAHUTA 4316 5 5 5 5 6 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SELVA NORTE ALTA SAN MARTÍN MOYOBAMBA 879 5 5 5 7 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MAZÁN 96 6 5 5 7 5 5 5 5 5 5 7 5 4 5 5 5 5 5 6 8 7 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5

PUERTO ALMENDRA 96 6 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 5 5 5 5 4 3 3 5 8 7 5 5 4 5 5 5 5 7 5 5

CABALLOCOCHA 75 6 5 5 5 5 5 5 6 5 5 7 5 3 5 5 5 5 4 5 8 5 5 5 5 5 5 5 4 6 5 5

TARAPOTO 382 5 5 5 5 6 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5

SAUCE 614 5 5 5 5 5 5 3 5 5 6 5 5 3 2 5 3 2 1 5 5 5 2 3 5 5 5 4 5 5 5 NA

UCAYALI AGUAYTÍA 319 5 5 NA 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 4 4 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 4 7 5 5

HUÁNUCO PUERTO INCA 249 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5

SELVA SUR ALTA CUSCO MACHU PICCHU 2399 5 3 3 1 5 5 6 5 5 5 4 5 4 4 4 5 4 3 5 5 5 5 5 5 3 4 3 3 7 5 3

IÑAPARI 244 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8 5 5 5 4 5 5 5 4 8 6 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5

PUERTO MALDONADO 209 5 5 5 5 5 6 5 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
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AREQUIPA

TACNA
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SIERRA SUR 
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SIERRA SUR 

ORIENTAL

COSTA SUR

ICA

AREQUIPA

TACNA

COSTA NORTE

TUMBES

PIURA

LA LIBERTAD

COSTA CENTRO
LIMA



Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura mínima:

Durante julio 2022, a lo largo de la costa predominó

noches dentro de su variabilidad normal a muy fríos. En el

sector andino, durante los primeros diez días del mes se

presentaron noches cálidas a extremadamente cálidas

consecutivas, no obstante, continuó un periodo de

descenso de temperaturas, presentándose noches entre

frías a extremadamente frías consecutivas. Se emitió

varios avisos meteorológicos de descensos de

temperatura de la sierra central y sur (Aviso

Meteorológico N°161, N°164, N°165 y N°167).

Entre el 20 al 25 de agosto se presentó un periodo

marcado con noches entre frías a extremadamente frías

consecutivas relacionadas a la incursión del decimoquinto

friaje (Aviso Meteorológico N°163 y N°166).

Tabla 2. Monitoreo de temperaturas mínimas o nocturnas  

Récords mensuales más bajos en 
temperatura mínima fueron:
1. Llapa (Cajamarca): 1.2°C el 

14/08/2022. Normal: 5.8°C. 
2. Yungay (Ancash): 1.6°C el 

03/08/2022 y 13/08/2022. 
Normal: 4.0°C. 

3. Tournavista (Huánuco): 15.1°C el 
21/08/2022. Normal: 19.8°C. 

4. Puerto Inca (Huánuco): 12.9°C el 
21/08/2022. Normal: 19.3°C. 

5. Canta (Lima): 4.2°C el 
26/08/2022. Normal: 8.3°C.

Récords mensuales más bajos en 
temperatura mínima fueron:
1. Huamachuco (La Libertad): 10.5°C 

el 09/08/2022. Normal: 5.4°C. 
2. Anta Ancachuro (Cusco): 6.0°C el 

07/08/2022. Normal: -2.7°C.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

PAPAYAL 51 5 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA CRUZ 6 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5

CAÑAVERAL 133 5 5 3 3 3 3 3 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4

LANCONES 150 7 6 6 5 6 6 6 5 6 5 5 6 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 8 5 5 7 7 5 5 5 5

SAUSAL DE CULUCAN 987 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 3 5 5 6 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5

MALLARES 46 6 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 6 5 5 7 5 5 7 5 5

LA ESPERANZA 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 5 5 6 5 5 5 5

PASABAR 124 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

JAYANCA (LA VIÑA) 78 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6

PUCHACA 336 5 5 5 5 5 4 5 5 6 5 5 4 6 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 6 6 5

LAMBAYEQUE 18 6 5 5 5 5 5 5 6 6 5 6 5 5 5 5 5 6 6 7 5 5 5 5 5 6 6 5 5 6 5 6

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TRUJILLO 44 7 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5

ANCASH BUENA VISTA 213 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5

ALCANTARILLA 131 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 6 5

HUAYAN 346 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 6 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 6 5

PACARAN 684 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SOCSI CAÑETE 302 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 6 7 6 7 7 7 6 5 6 5 5 5 7 5 6 7 7 7 5 5 6 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5

HUANCANO 1005 5 5 3 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 5 2 4 2 4 5 2 2 5 3 5

HUAMANI 794 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5

TACAMA 429 5 8 5 5 5 5 5 5 7 5 6 6 7 7 5 5 5 6 7 5 7 7 5 7 5 5 5 5 5 5 5

SAN CAMILO 407 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 6 5 6 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5

RIO GRANDE 325 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PUNTA ATICO 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMANA 8 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA HACIENDITA 282 5 5 5 4 4 4 3 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4

PAMPA BLANCA 108 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5

ITE 166 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 6 6 7 6 7 7 5 5 5

CALANA 871 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 7 6 6 7 7 6 5 5 5 5 5

JORGE BASADRE 538 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 6 6 6 6 5 5 6 5 6

LA YARADA 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PIURA CHALACO 2283 5 4 3 3 5 5 5 5 4 3 3 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

QUILCATE 3076 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 6 6 7 5 5 5 5 4 4 5 6 7 7 7 6 7 5 5 5 6

GRANJA PORCON 3149 5 5 5 3 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 6 7 6 6 6 6 5 4 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 8 7 7 7 5 5 5 5 6

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 6 5 5 5 5 5 5 7 7 5 6 7 5 5 5 6

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 6 5 6 6 5 5 5 5 6 6 5 5 5 6 5 5 5 5

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 6 7 7 8 7 7 6 6 5 5 6 6 6 5 6 5 5 5 5 6 5 7 7 6 6 7 5 5 5 6

BAMBAMARCA 2495 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 7 6 5 5 5 5 5

LA ENCAÑADA 2980 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 7 7 7 7 5 5 7

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 4 5 3 5 5 3 2 3 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 5 5 2 5 3 2 5 1 3 3 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5

ANCASH CHIQUIAN 3414 5 7 8 5 6 6 5 7 5 5 5 5 5 5 5 7 5 6 7 5 8 6 5 5 7 5 6 5 5 8 5

OYON 3652 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CANTA 2818 6 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 7 6 6 5 5 7 6 5 9 7 5 5 5 5

MATUCANA 2417 5 5 5 5 5 5 5 5 2 3 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

DOS DE MAYO 3442 5 5 5 5 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5

JACAS CHICO 3673 5 5 4 4 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 5 5 5 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 4 5 5 5 4 3 4 3 3 5 5 5 5 5 5 5 8 5 5 5 5 5 8 8 6 5 7 5 3 5

JAUJA 3366 5 5 5 5 5 5 3 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5

INGENIO 3373 5 5 5 5 5 5 3 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5

HUAYAO 3321 5 5 5 5 5 5 5 3 5 4 3 5 5 5 5 5 5 7 5 4 5 5 5 6 6 6 5 5 5 3 5

ACOBAMBA 3398 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 8 6 5 5 5 5 5

PAMPAS 3250 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 6 5 5 6 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5

AYACUCHO PUQUIO 3176 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 7 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TISCO 4195 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 8 5 8 7 7 8 6 5 5 5 5 5 5 5

CHIVAY 3644 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 4 4 4

IMATA 4475 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 6 5 6 5 5 5 5 5 5 3 5 4

CANDARAVE 3488 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 7 7 6 5 5 5 5 5 5 5

ARICOTA 2843 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 5 5 5 5 5 5 6 7 6 5 6 5 5 5 5 4 5 4 5

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 5 4 5 4 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 6 7 7 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5

ANTA ANCACHURO 3324 5 5 5 5 5 3 1 4 5 5 4 5 5 4 5 5 5 7 7 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 4 4

CAY CAY 3117 6 5 5 5 5 3 2 5 5 4 5 6 6 5 5 5 5 6 2 5 5 5 5 6 7 6 6 5 5 5 5

CCATCCA 3681 5 6 5 5 5 2 2 3 5 3 2 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 6 5 7 5 5 5 5

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 5 5 5 5 4 4 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AYAVIRI 3941 5 5 5 5 5 2 3 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

CABANILLAS 3885 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 6 7 7 7 5 5 5 5 5 5 5

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 7 6 5 6 6 5 5 5 4 4 5 5

SELVA NORTE ALTA SAN MARTIN MOYOBAMBA 879 3 2 3 3 3 2 5 5 3 2 5 4 5 5 5 5 5 5 3 5 6 6 5 5 5 5 5 5 3 5 5

MAZAN 96 2 5 4 5 4 5 4 3 5 5 5 5 5 3 5 5 4 3 2 7 7 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5

PUERTO ALMENDRA 96 3 5 5 5 5 5 5 2 5 5 6 7 7 3 5 5 5 5 4 8 7 8 6 6 7 2 5 3 5 5 5

CABALLOCOCHA 75 5 4 5 4 5 5 5 3 5 3 5 5 5 5 5 3 4 5 4 7 7 7 5 5 5 5 5 3 5 5 5

TARAPOTO 382 5 3 3 3 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 8 8 7 6 5 5 5 5 5 5 5

EL PORVENIR 223 5 5 5 5 4 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 3 6 8 8 6 5 5 5 5 5 5 5 5

TOURNAVISTA 213 4 3 4 4 4 3 3 4 3 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 7 9 7 5 5 5 5 5 3 5 5 5

PUERTO INCA 249 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8 6 5 5 6 5 5 5 5 9 9 9 9 8 8 8 7 7 7 6 8

SAN ALEJANDRO 210 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 6 5 5 4 4 3 3 5 5 7 5 5 7 5 5 5 5 5 5 7 5

AGUAYTIA 319 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 6 5 3 5 4 5 5 3 5 7 8 7 7 6 5 5 5 5 5 5 5

IÑAPARI 244 3 2 3 4 2 1 2 2 3 5 5 5 5 5 5 3 3 2 5 8 7 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5

PUERTO MALDONADO 209 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Precipitación:

Entre el 3 y 10 de agosto el sector oriental del país, presentó

lluvias inferiores al umbral 90 con algunos episodios calificados

como “muy lluviosos” y “extremadamente lluviosos”. Esta

última categorización se tuvo en Piscobamba (Ancash),

Ananea (Puno), Tingo de Ponaza (San Martín), Jazan

(Amazonas) y Pichanaqui (Junín) donde los acumulados fueron

de 11,8 mm, 14 mm, 80,5 mm y 50,2 mm, respectivamente.

Entre el 10 al 20 y entre el 29 al 31 del mes, la amazonia fue la

única región que presentó lluvias puntuales e inferiores al

umbral 90.

Tabla 3. Frecuencia e Intensidad de lluvias agosto 2022.

Valor de precipitación 
récord para el mes de 
agosto:
1. Aguaytia (Ucayali) con 

135,5 mm/día el 
18/08.

2. Bagazan (Loreto) con 
104,2  mm/día el 
19/08.

3. Tingo de Ponaza (San 
Martìn) con 80,5 
mm/día el 10/08.

4. Pachiza (San Martín) 
con 71  mm/día el 
10/08.

5. Pacayzapa (San 
Martín) 60,2 mm/día 
el 10/08.

6. Lagunas (Loreto) 79,6 
mm/día el 19/08.

SECTOR ESTACIÓN DEPARTAMENTO ALTURA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

TRUJILLO LA LIBERTAD 44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MONTE-GRANDE CAJAMARCA 431 0 0 0 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 S/D

MATAPALO TUMBES 62 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SANTA-CRUZ CAJAMARCA 2002 0 1 2 2 2 2 1 0 0 0 0 1 0 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CACHICADAN LA LIBERTAD 2892 0 0 2 0 2 0 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

JULCAN LA LIBERTAD 3385 0 0 1 2 0 2 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
AYABACA PIURA 2633 0 0 2 2 1 1 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

BAMBAMARCA CAJAMARCA 2495 0 0 0 0 4 3 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
QUEBRADA-SHUGAR CAJAMARCA 3292 0 0 0 1 4 3 2 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

CHOTA CAJAMARCA 2468 0 0 2 2 3 2 2 0 1 0 0 1 0 0 2 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
QUEBRADA-SHUGAR CAJAMARCA 3292 0 0 0 1 4 3 2 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

JESUS CAJAMARCA 2564 0 0 0 3 3 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
AYAVIRI LIMA 3224 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CASAPALCA LIMA 4294 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2
HUAÑEC LIMA 3200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TAMBO HUANCAVELICA 3145 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MAYORARCA ANCASH 3335 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CUSICANCHA HUANCAVELICA 3263 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PISCOBAMBA-II ANCASH 3278 0 0 0 0 5 5 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SIHUAS ANCASH 2716 0 0 0 0 2 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

JACAS-CHICO HUÁNUCO 3673 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
AIJA ANCASH 3486 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

YANAHUANCA PASCO 3137 0 0 0 2 2 2 2 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
HUASAHUASI JUNIN 2747 0 0 0 2 2 2 2 2 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0

PAMPAS HUANCAVELICA 3250 0 0 0 0 0 2 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
PUQUIO AYACUCHO 3176 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SIBAYO AREQUIPA 3816 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
IMATA AREQUIPA 4475 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TISCO AREQUIPA 4195 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PORPERA AREQUIPA 4396 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CURAHUASI APURIMAC 2741 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUANCASANCOS AYACUCHO 3440 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SAN-PEDRO-DE-CACHI AYACUCHO 3247 0 2 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CAY-CAY CUSCO 3117 0 0 0 0 1 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 S/D0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PISAC CUSCO 2990 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 S/D

COLQUEPATA CUSCO 3696 0 0 0 0 0 0 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
PAMPAHUTA PUNO 4316 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ANANEA PUNO 4660 0 0 0 0 0 2 2 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
LLALLY PUNO 3985 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TINGO-DE-PONAZA SAN MARTIN 238 0 0 0 1 0 0 0 0 2 5 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0
PILLUANA SAN MARTIN 207 0 0 2 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0

JAZAN AMAZONAS 1354 2 1 2 2 1 2 0 1 5 2 2 1 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PONGO-DE-CAYNARACHI SAN MARTIN 187 2 0 0 1 2 1 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0

SATIPO JUNIN 577 2 0 0 0 2 2 2 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 S/DS/D0 0 0 0 0 0 S/D0 S/D0 0
AGUAYTIA UCAYALI 319 2 2 S/D2 2 2 2 0 2 2 0 0 0 0 0 2 2 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0

PICHANAKY JUNIN 497 2 0 0 1 2 2 2 0 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0
SAN-GABAN PUNO 665 3 2 2 4 4 2 2 2 2 1 0 0 2 3 2 2 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0

INAPARI MADRE DE DIOS 244 0 2 0 2 0 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0
MACHU-PICCHU CUSCO 2399 0 0 0 2 2 3 2 2 2 1 0 2 0 0 2 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0

QUINCEMIL CUSCO 651 2 2 4 0 4 2 2 3 2 1 0 0 0 2 2 2 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 S/D0 0
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